АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2025                                       г. Мичуринск                                           № 3315

О Комиссии по приведению договоров водопользования в соответствие со

статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования

водных объектов для рекреационных целей на территории Мичуринского

муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Правилами

приведения договоров водопользования для использования акватории водных

объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного

кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов

для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации

отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей

и их оздоровления), утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 14.11.2024 № 1552, администрация муниципального

округа постановляет:

1. Создать Комиссию по приведению договоров водопользования в

соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами

использования водных объектов для рекреационных целей на территории

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, и утвердить ее

состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о Комиссии по приведению договоров

водопользования в соответствие со статьей 50 Водного Кодекса Российской

Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных

целей на территории Мичуринского муниципального округа Тамбовской

области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА

«ТОП68», (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от

29.10.2018).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа Г.И. Кожухову.

Глава  муниципального

округа                                                                                                    Г.Д. Хубулов

Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального округа

от 12.12.2025 № 3315

   СОСТАВ

 Комиссии по приведению договоров водопользования в соответствие со

статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами

использования водных объектов для рекреационных целей на территории

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области

Кожухова Галина Ивановна

заместитель главы администрации

Мичуринского муниципального

округа, председатель комиссии;

Кривошеев Алексей Валентинович заместитель главы администрации

Мичуринского муниципального

округа, заместитель председателя

комиссии;

Поддубная Мария Алексеевна

консультант отдела по управлению

имуществом и землеустройству

администрации муниципального

округа ответственный секретарь

комиссии;

Члены комиссии:

Василевич Татьяна Владимировна начальник правового отдела

администрации муниципального

округа;

Поляков Виктор Александрович начальник отдела гражданской

обороны, чрезвычайных ситуаций,

мобилизационной подготовки,

общественной безопасности

администрации муниципального

округа;

Ремнева Надежда Семеновна начальник отдела по управлению

имуществом и землеустройству

администрации муниципального

округа;

представитель по согласованию Главное Управление МЧС России по

Тамбовской области (ГИМС);

представитель по согласованию

Управление Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия

человека по Тамбовской области;

представитель по согласованию

Министерство туризма Тамбовской

области;

представитель по согласованию Министерство градостроительства и

архитектуры Тамбовской области

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального округа

от 12.12.2025 № 3315

ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по приведению договоров водопользования в соответствие

со статьей 50  Водного кодекса Российской Федерации, с правилами

использования водных объектов для рекреационных целей на территории

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок работы комиссии по

приведению договоров водопользования в соответствие со статьей 50 Водного

кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов

для рекреационных целей на территории Мичуринского муниципального округа

Тамбовской области (далее - Комиссия).

2. Комиссия создана в целях приведения до 1 марта 2026 года договоров

водопользования для использования акватории водных объектов для

рекреационных целей, заключенных до 1 марта 2025 года, в соответствие со

статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования

водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и

спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе

организации отдыха детей и их оздоровления) (далее соответственно - договоры

водопользования, правила использования водных объектов для рекреационных

целей) на территории Мичуринского муниципального округа Тамбовской

области (далее - муниципальный округ).

3. Комиссия является координирующим органом при администрации

муниципального округа по приведению договоров водопользования в

соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами

использования водных объектов для рекреационных целей на территории

муниципального округа.

4. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, Законами Тамбовской области, постановлениями и

распоряжениями Главы Тамбовской области, Правительства Тамбовской

области, муниципальными правовыми актами муниципального округа, а также

настоящим Положением.

II. Основная задача

5.   Основной задачей Комиссии является приведение заключенных до 1

марта 2025 года и действующих договоров водопользования в соответствие со

статьей 50 Водного Кодекса Российской Федерации, с правилами использования

водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального

округа.

III. Функции и деятельность комиссии

6.  Комиссия, для осуществления возложенных на нее задач, обеспечивает

рассмотрение договоров водопользования и принятие по ним в форме

заключения одного из следующих решений:

1) решение о соответствии договоров водопользования статье 50 Водного

кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для

рекреационных целей;

2) решение о несоответствии договоров водопользования статье 50

Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных

объектов для рекреационных целей и необходимости внесения в договоры

водопользования изменений путем подписания дополнительных соглашений к

ним.

Информация о принятом решении комиссии, а также копия такого

решения в день его подписания направляются ответственным секретарем

комиссии сторонам договора водопользования с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)» или регионального портала государственных

и муниципальных услуг, ведомственных информационных систем, а также с

использованием электронной почты.

В случае отсутствия технической возможности для направления

указанных информации о принятом решении комиссии, а также копии такого

решения в электронном виде информация о принятом решении комиссии, а

также копия такого решения в день его подписания направляются

ответственным секретарем комиссии сторонам договора водопользования по

почте ценным письмом с уведомлением о вручении и описью вложения.

7. Указанные в пункте 6 настоящего Положения решения принимаются

путем оценки условий договора водопользования на предмет его соответствия

статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования

водных объектов для рекреационных целей.

8. Для принятия решения комиссии о соответствии договора

водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам

использования водных объектов для рекреационных целей используется

критерий о соответствии условий использования водного объекта в месте

осуществления водопользования и границах предоставленной в пользование

части акватории водного объекта требованиям статьи 50 Водного кодекса

Российской Федерации, правилам использования водных объектов для

рекреационных целей.

9. Для принятия решения комиссии о несоответствии договора

водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам

использования водных объектов для рекреационных целей и необходимости

внесения в договор водопользования изменений путем подписания

дополнительного соглашения к нему используется критерий о несоответствии

условий использования водного объекта в месте осуществления

водопользования и границах предоставленной в пользование части акватории

водного объекта требованиям статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации,

правилам использования водных объектов для рекреационных целей.

10. В случае принятия решения комиссии о несоответствии договора

водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам

использования водных объектов для рекреационных целей и необходимости

внесения в договор водопользования изменений путем подписания

дополнительного соглашения к нему такое решение должно содержать:

1) указание на конкретные положения статьи 50 Водного кодекса

Российской Федерации, правил использования водных объектов для

рекреационных целей, которым договор водопользования не соответствует;

2) перечень изменений, которые необходимо внести в договор

водопользования.

IV. Организация работы комиссии

11. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя

председателя комиссии, ответственного секретаря комиссии и членов комиссии.

Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации

муниципального округа.

12. Председатель комиссии руководит работой комиссии, несет

ответственность за выполнение возложенных на нее задач, подписывает

решения.

13. В случае отсутствия председателя комиссии, его функции выполняет

заместитель председателя комиссии.

14. Решение комиссии принимается простым большинством голосов,

подписывается председателем комиссии в течение одного рабочего дня со дня

принятия решения.

15. В случае если голоса членов комиссии делятся поровну, решающим

голосом обладает председатель комиссии.

16. Материалы, послужившие основанием к принятию решения, в том

числе копии договоров водопользования, а также принятые решения хранятся у

ответственного секретаря комиссии.

17. Организационное и техническое обеспечение деятельности комиссии

осуществляется администрацией муниципального округа.